
 
SALVE 

 

 

časopis ZŠ Salvátor 

 

 

 

 

 

Komenského 2/2, Valašské Meziříčí 

 

 

Říjen 2023  



Prvňáčci navštívili divadelní představení v KZ. Veselé příběhy Maxipsa Fíka všechny 

rozveselily a moc se líbily… 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Práce našich prvňáčků v hodině výtvarné výchovy 
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Princ Bajaja  

/původní verze, bez úprav/ 

Žila byla jedna krásná princezna, která se 

jmenovala Milada. A ta měla všechno, co 

řekla, ale pořád jí něco chybělo. Tak řekla 

střevíce a měla střevíce. Ale pořád jí 

něco chybělo. A tak řekla zlaté šaty a 

měla šaty. Milada řekla všechno, na co si 

vzpomněla, ale jako by jí pořád něco 

chybělo. A král řekl, milá dcero, už 

pomalu odcházím. Musíš si najít ženicha. 

A Milada druhý den vyhlásila, že ten, co 

jí donese dračí zub, ten bude jejím 

ženichem. A toho dne se o tom dozvěděl 

Jakub. A hned sedl na koně jménem Kira 

a vydal se pro dračí zub. Ale věděl, že to 

nebude lehké. Už viděl první překážku. Byl to velký kámen, tak Jakub seskočil z Kiry a přelezl kámen 

a na druhé straně pískl na Kiru a Kira přiběhla. A Jakub jel dál. Šel dvě minuty, šel tři minuty a už 

viděl druhou překážku. Byla to velká řeka. Jakub přeplaval řeku. Kira přeskočila řeku. Jakub svlékl 

svůj šat. A dal si malou přestávku. Kira se napila a hned pobízela Jakuba, ať už jedou. Tak Jakub si 

dal svoje oblečení a vyrazil na cestu. A tu už viděl jeskyni s drakem. Jakub sesedl z Kiry a přivázal ji 

k nejbližšímu stromu. A šel za drakem do jeskyně. Drak tam už čekal. Jakub vytasil meč. A draka 

zabil a vytrhl mu zub. A jel s Kirou do paláce. Tam už se chystala svatba. A trvala tři neděle. A Jakub 

s Miladou žili šťastně až do smrti. 

         Napsala Eliška Pupíková, 2. roč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naše nová škola (přepsáno dle originálu, bez úprav) 

Nová škola je na ulici Komenského 2/2, je to u náměstí. Tahle škola má mnohem větší prostory a třídy. 

Tahle škola má přízemí, kde je jídelna, tělocvična a šatny. V tělocvičně bývá v pondělí ranní modlitba. 

Je tu první patro a druhé patro. V prvním patře je první stupeň, je tam kabinet prvního stupně a 

školní klub. Na druhém stupni je kabinet druhého stupně, sborovna, kancelář a ředitelna. Každá třída 

na prvním stupni i na druhém má svou barvu a podle barvy má i nábytek. Například ta naše je oranžovo 

skořicová. Máme i kuchyňku v sedmé třídě na druhém stupni na kroužek vaření.   
                 Ester Štěpánová, 5. roč. 

Na začátku prázdnin jsme se přestěhovali do nové školy. Je to tu mnohem větší a hezčí. Včera nám 

do třídy přibyly nové poličky a skříně. Třídu máme v třech krásných barvách: v oranžové, hnědé a 

bílé. Dříve jsme měli školu na ulici Králova, teď ji máme na ulici Komenského. Naše paní učitelka Lenka 

Potěšilová je moc hodná a dává nám lehké úkoly z matiky. Paní učitelka Ludmila Černochová, která nás 

učí Čj, je taky hodná.            Jan Fojtík, 5. roč. 

V nové škole je dobře. Jsou tam hezké třídy a nové prostory. Překvapila mě i jídelna a obědy. Líbí se 

mi, že ze tříd jde vidět na zámek nebo na kostel. Je tady dobré, že je každá třída sladěná do jiné 

barvy, my máme oranžovou. Chodila jsem na školu ZŠ Vidče, teď chodím na ZŠ Salvátor. Máme novou 

paní učitelku Lenku Potěšilovou. Je moc hodná. Vždycky v pondělí se všichni sejdeme v tělocvičně a 

společně se pomodlíme. Někdy chodíme i na výlety. Nedávno jsme byli v kapličce, kde jsme pak měli i 

mši.                 Anežka Vrtalová, 5. roč. 

Máme tady mnohem větší třídu. Máme dokonce čtyři nové spolužáky a dvě nové paní učitelky. Naše 

třídní paní učitelka je Lenka Potěšilová. Což je jedna z těch dvou nových učitelek. Jsou tu tři řady po 

deseti žáků. Konečně máme každý jednu skříňku. Já mám číslo 98. Vaří u nás mega dobře. Škola stojí 

vedle Základní umělecké školy Alfréda Radoka. My jsme v 1. patře (1. stupeň). Pod námi je školka 

Rybičky a nad námi je druhý stupeň.                Damián Vrána, 5. roč. 

Pro mě je nové, že máme skříňky a máme novou paní učitelku. Líbí se mi, že dveře od třídy hezky ladí 

k židlím a lavicím. Taky je super, že máme naše výtvory na dveřích. Mám ráda všechny předměty a 

nejde vybrat jen jeden, protože jsou mega super. Příchod do školy vypadá tak, že vejdete, čipnete si 

příchod, potom jdete ke skřínkám, tam si dáte věci a pak jdete do vaší hezké třídy.   
             Veronika Pospíšilová, 5. roč. 

V minulé škole jsme neměli třídy v barvách, teď máme oranžovou třídu. Jsou tu větší třídy a lepší 

tabule, lepší lavice a lepší vybavení. Máme tu hodně nových žáků – Benjamína, Arinu, Lubora a Anežku. 

V této škole je lepší jídlo než v minulé. Máme i novou paní učitelku Lenku Potěšilovou, je to naše třídní 

a je moc hodná. Máme ji na šest předmětů.             Robin Peroutka, 5. roč. 

Na nové škole se mi líbí, že máme skříňky a že jsou třídy větší. Sice jsou záchody menší, ale je jich 

více. Jídelna se mi moc líbí a jsou tady lepší jídla. O hodně víc mě baví se učit. Líbí se mi, jak jsou 

všechny třídy nové a hezké. Moc se mi tady líbí.             Simeon Kuběja, 5. roč. 

Předtím jsme byli na Králové 380. Teď jsme na ulici 

Komenského 2/2, Mají tu malou jídelnu, ale dobrá jídla. 

Líbí se mi, že máme svoje vlastní skříňky. Nelíbí se mi, 

že tahle škola je dál než ta minulá. Občas chodíme do 

jiných tříd. Máme nové učitelky a jsou hodné. Na prvním 

patře máme první stupeň a máme i druhé patro, na 

kterém máme druhý stupeň. Jsou tu větší prostory než 

minule, takže máme místa a nejsme namačkaní. V každé 

třídě jsou nové lavice a židle, dokonce i nové tabule, 

dokonce i dotykové.     
           Ondřej Čunek, 5. roč. 



Rozhovor s Mgr. Petrou Biskupovou 
Parlamenťák: Jakou střední a vysokou jste vystudovala? 

Učitelka: Vystudovala jsem Gymnázium Františka Palackého tady ve Valašském Meziříčí a studovala 

jsem univerzitu Františka Palackého v Olomouci-přírodovědeckou fakultu, učitelství pro střední 

školy. 

Parlamenťák: Jak dlouho jste tu vysokou studovala?   

Učitelka: Klasicky 5 let. Tak, jak bylo předepsáno. 

Parlamenťák: Jak dlouho už učíte? 

Učitelka: To se teď nedá úplně říct, protože jsem byla dlouho na mateřské dovolené. Po škole jsem 

učila 3 roky na Gymnáziu v Hranicích, potom jsem byla dlouho na mateřské (mám 4 děti) a potom jsem 

učila 2 roky na ZŠ Šafaříkova ve VM a teď jsem tady. 

Parlamenťák: Takže teď tak šestým rokem, tak nějak dohromady?  

Učitelka: Dá se říct. 

Parlamenťák: A proč jste přestala učit na předchozí škole?  

Učitelka: Protože se naskytla tato nabídka. 

Parlamenťák: A jaký na vás udělala naše škola dojem? 

Učitelka: Dobrý dojem. 

Parlamenťák: Můžete to více popsat? 

Učitelka: Jsem ráda, že tady můžu mluvit o Bohu, že se tady modlíme, že můžu žít ten svůj život ve 

víře bez toho, aby mě někdo třeba za to i šikanoval nějakým způsobem, takže hlavně z tohoto důvodu. 

Parlamenťák: Poslední otázka, jestli vám tady něco chybí ze staré školy? 

Učitelka: Ano, určitě kolegové, někteří žáci, spoustu dobrého tam bylo taky. 

Parlamenťák: Děkuji to bude všechno. 

Učitelka: Děkuji.  

              Pavel Petrovický, 9. roč., člen ŽP 

 

 

Rozhovor s Mgr. Lenkou Potěšilovou 

Parlamenťák: Proč jste začala učit na naší škole? 

Učitelka: Protože jsem hledala školu pro své děti. Dozvěděla jsem se od své kamarádky o téhle 

škole a také jsem hledala školu, kde je ve výuce náboženství. Líbila se mi tato škola. 

Parlamenťák: Jste spokojená se svou třídou? 

Učitelka: Většinou jsem spokojená, až na nějaké výjimky. Každý den je s nimi jiný. Úžasná aktivita 

dětí… prostě se s nimi nenudím. 

Parlamenťák: Jak se vám líbí naše nová škola? 

Učitelka: Je nádherná, učí se mi tady dobře. Výzdoba ještě trochu pokulhává, ale prostor je tu 

větší, než na mé bývalé škole. 

Parlamenťák: Jaké jiné povolání byste dělala, kdyby jste nebyla učitelka? 

Učitelka: Chtěla jsem pracovat s dětmi, v logopedii. Jinak ve škole jsem spokojená. 

Parlamenťák: Jak zvládáte dva jazyky český / slovenský? 

Učitelka: Někdy zaměním české slovo za slovenské, protože to slovenské mám pořád pod kůži. 

Nebo vyměním českou a slovenskou gramatiku. Když ale mluvím na Slovensku s mamkou, tak začnu 

mluvit česky. Mamka mi pak musí připomenout, že jsem na Slovensku😊. 

Parlamenťák: Jak jste se dostala do Česka? 

Učitelka: Přivdala jsem se tady.  Seznámila jsem se s manželem úplnou náhodou v Brně. 

Sára Facová, 9. roč., člen ŽP 
 



Zamyšlení se nad novou školou  
Nový školní rok přinesl mnoho změn pro žáky, učitele i rodiče. Máme nové prostory, pravidla, řád. Pro 

mě se však změnilo vše, a to takřka o 180°. Nastoupila jsem do nové, větší, krásné Základní školy 

Salvátor. Poznala jsem tady své skvělé kolegy, kteří neváhají a nabízejí pomoc i povzbuzení. Také se 

seznamuji se spoustou nových žáků, jejichž jména se postupně učím, protože u nás v bývalé-malé 

školičce to bylo podstatně jednodušší – měli jsme jenom 47 dětí 😊. Musím říct, že tolik novinek 

najednou v mém životě je příjemným dobrodružstvím, které mě ale stojí i spoustu energie a 

manažerských dovedností (třeba když přemýšlím, jak dostat své vlastní děti do kroužků včas, když 

mám delší výuku). Většinou však ve mně převládají pocity vděčnosti a jistota, že jsem na tom správném 

místě, kde se cítím skvěle a kam patřím. 

Každá třída, se kterou se setkávám, je jiná. Páťáci často zkouší mé limity a trénují mou trpělivost, 

abych se pořád posouvala vpřed. Nejednou mně však ukázali i to, jak dovedou být milí, šikovní a 

dobrosrdeční. 

Čtvrtá třída mě vždy překvapí svojí kreativitou a šikovností, i tvořivostí ve společných hodinách 

výtvarné výchovy. 

Šestá třída mi zase ukazuje schopné a sebevědomé mladé lidi plné života, kteří (někdy) mají chuť do 

práce i v pátek 5. a 6. hodinu. 

Prvňáčci mi v kroužku angličtiny mnohdy ukážou, jak přetvořit připravenou hru tak, aby byla ještě 

zábavnější. 😊 

A devítka? Tito mladí lidé mě přesvědčili, že i na druhém stupni stojí za to učit. Dříve, i když jsem 

druhý stupeň vystudovala, jsem během praxe zjistila, že se cítím jistější s dětmi na prvním stupni. 

Teď mám radost, že můžu učit na obou. Jsem ráda, že jsem mohla poznat skvělé žáky z 9. třídy, se 

kterými se učíme vzájemně.  

Děkuji za příležitost být tady s vámi, Pánu Bohu i lidem, kteří si mě na toto místo vybrali.  

Přeji všem úspěšný školní rok.       Mgr. Lenka Potěšilová 

 



Podzimní dobrota plná zdraví 
Kdo by neznal dýni – oblíbená tykvovitá zelenina, která se 

dnes pěstuje v mnoha odrůdách: obecná, Hokaido, špagetová, 

máslová, okrasná, bílá, Hijinks, muškátová, Lumina, Crown 

Prince atd. 
Na podzim si můžeme i my doma vykouzlit dýňovou parádu, když 

tyto plody vhodně naaranžujeme s dalšími přírodninami. 

  
 

Dýně je ale také velice zdravá. Kromě důležitých barviv (karoteny) 

obsahuje i vitamíny C, D, E, vitamíny skupiny B a další prospěšné látky pro 

naše tělo. Jak tedy můžeme zařadit dýni do jídelníčku? Jednoduše. 

Existuje tolik báječných receptů: dýňová pomazánka, polévka, džem, 

kompot, hranolky, koláč, kandovaná dýně nebo dýňový džus atd. Už se Vám 

sbíhají sliny? 

 

Džus z dýně       

3 kg oloupané dýně 

2,5 l vody 

1,2 kg pískového cukru 

1 polévková lžíce kyseliny citronové 

2 ks citronu/pomeranče i s kůrou 

(nejlépe bio kvůli chemickému ošetření) 

Na rozředění 

10 l převařené vody (vychladit) 

 

Dýni nakrájíme na kostky, zasypeme cukrem, kyselinou citronovou a zalijeme vodou. Necháme 24 h 

odstát. Pak přidáme na kolečka nakrájené citrusy a vaříme doměkka. Po vychladnutí rozmixujeme. 

Vznikne koncentrát, který můžeme naředit vodou nebo jej zavaříme a rozředíme až později. 

 

             Dobrou chuť přeje Zuzana Coufalíková  

  



 

  



 

  

 

 

 

MÁMA, OPICE, OKO, KLAUN, NOVINKY, NÁVES, ŠKOLA, BUCHTY, LÁK, CÍL, AUTO, BOLEST, 

CIHLA, HOP, ČAU, PYTLÁK, KLAVÍR, KRB, ŽIDLE, TOM, KNIHA, POSTEL, UCHO, ČUS, MARTIN, 

NATY, OVES, KRK, BIBLE, KLÁVESY, NIC, PAPUČE, POHÁRY, BATERKA, PTÁK, PLECH, PES 

Z písmen, které zůstanou volné, poskládej tajenku: _________________________ 

        Martin Krištof, 3. roč., člen ŽP  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                

 

1. Jaké zvíře opakuje po někom 

slova? 

2. Který je poslední měsíc v roce? 

3. Jakou barvu těla má myš? 

4. Které je poslední roční období 

v roce? 

5. Co nosíme v aktovce do školy? 
(učebnici a …) 

6. Materiál, ze kterého se stavěly 

hrady… 

 

Tajenka:________________________________  

 

 

Timi Folvarčný, 3. roč. 

  

P T Á K P Y T L Á K K N I H A M 

P O A U T O Č A U Á P O H Á R Y 

L B H C I H L A M B A T E R K A 

E O K L A U N E N P A P U Č E K 

CH L Ž I D L E P O S T E L K Á L 

M E B I B L E O Č U S M V S É Á 

A S P E S Š K O L A N Á V E S V 

R T B A R Í V A L K A M R V E E 

T L Í C V N O K O R T A O O M S 

I O P I C E K R K B Y É CH T O Y 

N Ř Í N O V I N Y D Y B U CH T Y 

 

1.                 

 2.                 

 3.             

   4.           

5.               

 6.              



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sportovní okénko 

V neděli 15. října 2023 se na atletickém stadionu ve Valašském Meziříčí konal závod 

v přespolním běhu CROSS Valmez, kterého se zúčastnilo přes 180 malých i velkých 

sportovců. Své síly měřili jak v areálu stadionu, tak i v jeho okolí. 

Honza Fojtík-žák 5. ročníku (mladší žák 1 500 m) se ve své kategorii umístil na 3. místě a 

pan učitel Martin Holiš na 1. místě (muži M 50).  

Oběma borcům moc gratulujeme!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Redakce: Parlamenťáci ZŠ Salvátor, Marie Čtvrtníčková 

Spolupráce: žáci a učitelé 

 


